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STUDIA PODYPLOMOWE  

ANALIZY BEHAWIORALNEJ I WYKRYWANIA KŁAMSTWA 
 
 
 
Efekty uczenia się  i treści programowe dla zajęć 
 
 
Nazwa przedmiotu: Wprowadzenie do nauk behawioralnych i ekonomii behawioralnej 
Efekty uczenia się: 
Słuchacz pozna współczesne zagrożenia i wyzwania dotyczące nauk behawioralnych. Pozna podstawy 
zagadnień takich jak ekonomia behawioralna czy heurystyka, by w kolejnych etapach kształcenia móc 
tę wiedzę rozwinąć i wykorzystać w praktyce. Pozna zasady funkcjonowania międzynarodowych 
organizacji oraz systemów bezpieczeństwa, dla których rozumienie ludzkich zachowań jest podstawą 
funkcjonowania. 
Treści programowe: 

− Rola organizacji międzynarodowych w kształtowaniu innowacyjnych rozwiązań na przykładzie 
ONZ 

− Nowa agenda ONZ 2.0 

− Wdrażanie innowacyjności na przykładzie nauk behawioralnych 

− Nauki behawioralne a zwalczanie terroryzmu 

− Ekonomia behawioralna w naukach behawioralnych 

− Racjonalne i nieracjonalne zachowania 

− Heurystyki i błędy poznawcze 

− Profilowanie behawioralne konsumentów 

− Interwencje i wpływanie na zmianę zachowań 

− Tworzenie eksperymentów behawioralnych w celu modyfikacji zachowań  
 
Nazwa przedmiotu: Profilowanie behawioralne, analiza zachowań i typologia osobowości 
Efekty uczenia się: 
Słuchacz pozna podstawy psychologii emocji i psychofizjologii, dowie się jakie narzędzia możliwe są do 
wykorzystania przy pomiarze cech osobowości, będzie potrafił wskazać współczesne wyzwanie 
społeczne w kontekście badań nad kłamstwem i analizowaniem zachowań. Pozna historię i założenia 
dziedziny jaką jest profilowanie i analiza behawioralna. Będzie potrafił wykorzystać narzędzia do 
pomiaru osobowości oraz rozumiał podstawowe zagadnienia z zakresu statystyki i metodologii badań 
w psychologii.  Będzie również gotów do wykorzystywania teorii związanych z psychologią emocji 
i wykrywaniem kłamstwa w praktyce oraz dialogu społecznym. 
Treści programowe: 

− Podstawy psychologii osobowości     

− Podstawy psychologii emocji 

− Podstawy psychofizjologii 

− Wprowadzenie do typologii osobowości 

− Narzędzia pomiaru cech osobowości 

− Historia profilowania 

− Analiza behawioralna w ujęciu metodyki FBI 

− Podstawy statystyki i metodologii badań 

− Zasady profilowania behawioralnego 
 
Nazwa przedmiotu: Psychologia kłamstwa i metody wykrywania kłamstwa 
Efekty uczenia się: 
Słuchacz pozna współczesne zagrożenia i wyzwania związane z wykrywaniem kłamstwa. Będzie 
potrafił wykorzystać narzędzia zagrażające dezinformacji. Pozna i nauczy się wykorzystywać narzędzia 
przeciw fake newsom, fact checking w mediach. Pozna zasady funkcjonowania deep fake. Będzie 
gotów do szerzenia wiedzy i debaty dotyczącej deep fake i fake news wśród społeczeństwa. Pozna 
zasady funkcjonowania poligrafu i jego skuteczności w wykrywaniu kłamstwa. 
Treści programowe: 

− Definicja kłamstwa 

− Kłamstwo, manipulacja a propaganda 
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− Psychologiczny portret kłamcy 

− Motywy i strategie kłamania 

− Trudności w badaniach nad kłamstwem 

− Metody wykrywania kłamstwa 

− Poligraf i jego skuteczność w wykrywaniu kłamstwa 

− Technologie behawioralne w wykrywaniu kłamstwa 

− Obserwacja rozmówcy i wskazówki niewerbalne 

− Ocena wiarygodności na podstawie pisemnych zeznań 
 
Nazwa przedmiotu: Profilowanie kryminalne oraz profilowanie osób zaginionych 
Efekty uczenia się: 
Słuchacz zdobędzie wiedzę dotyczącą podstaw profilowania kryminalnego w typowaniu nieznanych 
sprawców przestępstw. Pozna i będzie potrafił rozpoznać różnice w modus operandi i motywacjach 
sprawców przestępstw. Zostanie zapoznany z podstawami naukowymi oraz podstawami dotyczącymi 
wiedzy z zakresu kryminalistyki w Polsce. Sprawdzone zostaną u niego predyspozycje do bycia 
profilerem i ekspertem z zakresu detektywistyki i profilowania osób poszukiwanych i zaginionych. 
Słuchacz pozna zasady detekcji kłamstwa w przypadku poszukiwaniu osób zaginionych i ich rodzin. 
Treści programowe: 

− Początek oraz rozwój kryminalistyki w Polsce i na świecie. 

− Nowoczesne technologie wykorzystywane w kryminalistyce. 

− Motywacja sprawców zabójstw 

− Definicje modus operandi. 

− Determinanty modus operandi. 

− Rola profilowania w typowaniu nieznanego sprawcy przestępstwa. 

− Profilowanie osób zaginionych i ich rodzin 

− Podstawy pracy detektywa 

− Podział zachowań osób zaginionych 

− Przesłuchanie rodzin osób zaginionych 

− Zachowania osób po środkach odurzających 
 

 
Nazwa przedmiotu: Psychopatologia w analizie behawioralnej 
Efekty uczenia się: 
Słuchacz zdobędzie wiedzę wprowadzającą go do psychologii klinicznej i psychopatologii. Pozna 
zachowania werbalne i pozawerbalne u osób z chorobami i zaburzeniami psychicznymi. Nauczy się 
rozpoznawania antyspołecznych zaburzeń osobowości. Pozna również zachowania charakterystyczne 
dla osób z wybranymi niepełnosprawnościami. Słuchacz otrzyma  wiedzę teoretyczną z zakresu 
szeroko pojętej psychopatologii i patologii społecznej, niezbędną do diagnozy psychologicznej, 
a następnie kształcenia umiejętności przygotowywania takiej diagnozy na potrzeby np. wymiaru 
sprawiedliwości. 
Treści programowe: 

− Wprowadzenie do psychologii klinicznej 

− Zaburzenia a choroby psychiczne 

− Klasyfikacje zaburzeń psychicznych 

− Antyspołeczne zaburzenie osobowości  

− Narcystyczne zaburzenie osobowości 

− Histrioniczne zaburzenie osobowości 

− Zaburzenie typu borderline 

− Zaburzenia o charakterze neurologicznym i rozwojowym 

− Zachowania niewerbalne osób z niepełnosprawnościami  

− Spektrum autyzmu i ADHD 

− Komunikacja z osobami neuroatypowymi 

− Wybrane choroby zaburzenia i związane z nimi zachowania niewerbalne i werbalne 
 
Nazwa przedmiotu: Komunikacja niewerbalna w analizie behawioralnej 
Efekty uczenia się: 
Słuchacz zdobędzie wiedzę dotyczącą znaczenia gestów, ruchów ciała i sposobu poruszania się. 
Przejdzie przez trening oraz pogłębienie umiejętności obserwacji, detekcji i interpretowania 
komunikatów niewerbalnych. Nauczy się ustalać normę bazową zachowań pozasłownych. Będzie 
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gotów do dekodowania gestów i ruchów ciała w praktyce co przełoży się na skuteczniejszą detekcję 
kłamstwa oraz profilowanie behawioralne. Słuchacz posiądzie unikalną wiedzę dotyczącą tego jak 
rozpoznawać i interpretować emocje, dzięki treningowi mikroekspresji EREM. Zrozumie działanie 
mięśni twarzy i wpływu emocji na mimikę. Zdobędzie umiejętności zauważania i interpretowania emocji 
podstawowych i złożonych. Pozna 26 wariacji emocji podstawowych widocznych na twarzy. Zapozna 
się z możliwościami technologii czytającej ekspresje mimiczne w czasie rzeczywistym. Przejdzie przez 
trening i rozwinie umiejętności wykorzystania tejże wiedzy do detekcji kłamstwa i niespójności 
w zachowaniu ludzi. 
Treści programowe: 

− Wprowadzenie do komunikacji niewerbalnej 

− Rola komunikacji niewerbalnej 

− Dekodowanie gestów i postaw mowy ciała 

− Zastosowanie mowy ciała w wykrywaniu kłamstwa 

− Wprowadzenie do psychologii ekspresji mimicznych i mikroekspresji 

− System kodowania ruchów mięśni twarzy FACS 

− Emocje podstawowe i złożone 

− Zastosowanie ekspresji mimicznych w wykrywaniu kłamstwa 
 
Nazwa przedmiotu: Technologie behawioralne, biosensoryczne i biometryczne 
Efekty uczenia się: 
Słuchacz przyjrzy się badaniu mierzalnych cech biologicznych. Zostanie wprowadzony w zagadnienia 
dotyczące identyfikacji i weryfikacji biometrycznej oraz w metody uwierzytelniania. Pozna znane metody 
biometryczne, takie jak rozpoznawanie odcisków palców, twarzy, głosu, geometrii dłoni, tęczówki czy 
podpisu, ale też te mniej znane, takie jak rozpoznawanie DNA, siatkówki, chodu, ucha, skóry, ruchu 
warg, zapachu ciała czy naciskania klawiszy. Słuchacz będzie rozumiał kontrowersje związane z 
prawem do prywatności w kontekście przetwarzania tak wrażliwych danych, jakimi są identyfikatory 
biometryczne i biosensoryczne.  
Treści programowe: 

− Wprowadzenie do technologii behawioralnych 

− Technologie a pomiar emocji 

− Technologie a pomiar zachowania 

− Biosensory i ich przyszłość 

− Technologie biometryczne w sektorze bezpieczeństwa 

− Wybrane aspekty prawne wykorzystania technologii behawioralnych 
 
Nazwa przedmiotu: Analiza wiarygodności wypowiedzi i lingwistyka kryminalistyczna 
Efekty uczenia się: 
Słuchacz pozna i zrozumie zasady analizy lingwistycznej wykorzystywanej w wykrywaniu kłamstwa oraz 
wskazywaniu poziomu wiarygodności analizowanej wypowiedzi. Będzie potrafił samodzielnie 
przeprowadzić szczegółową i skuteczną analizę lingwistyczną wypowiedzi. Pozna lingwistyczne 
wskaźniki braku wiarygodności wypowiedzi. Będzie również gotów do analizy zeznań świadków przy 
wykorzystaniu metod FBI i lingwistyki kryminalistycznej. 
Treści programowe: 

− Komunikacja werbalna jako narzędzie detekcji nieszczerości 

− Wprowadzenie do lingwistyki kryminalistycznej 

− Wprowadzenie do psycholingwistyki 

− Analiza zeznań świadków metodą FBI 

− Lingwistyczne wskaźniki braku wiarygodności 

− Werbalne metody oceny zeznań świadków 
 
Nazwa przedmiotu: Zwalczenie dezinformacji w Internecie 
Efekty uczenia się: 
Słuchacz pozna i zrozumie zasady funkcjonowania propagandy politycznej oraz dezinformacji. Będzie 
potrafił samodzielnie przeprowadzić fact checking oraz rozpoznać fake newsy i deep fake. Pozna rolę 
social mediów oraz botów wykorzystywanych w komunikacji online oraz będzie mógł tym samym 
zaimplementować w tych obszarach wiedzę i umiejętności z obszaru analizy danych, psychologicznego 
targetowania na podstawie śladów cyfrowych i profilowania użytkowników sieci.  
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Treści programowe: 

− Dezinformacja a propaganda 

− Propaganda polityczna 

− Analiza danych i profilowanie użytkowników sieci 

− Personalizacja oparta na cechach osobowości 

− Psychologiczne targetowanie na podstawie śladów cyfrowych 

− Rola botów 

− Rola social mediów 

−  Fake newsy i fact checking 

− Deep fake i ich rozpoznanie 

− Rozpoznanie dezinformacji 
 
 
Nazwa przedmiotu: Międzykulturowa komunikacja, prawa człowieka i etyka profilera 
Efekty uczenia się: 
Słuchacz pozna różnice kulturowe dotyczące komunikacji pozasłownej, będzie potrafił wiedzę tę 
wykorzystać w praktyce w celu skuteczniejszej detekcji kłamstwa i tworzenia profili behawioralnych. 
Słuchacz pozna wiedzę pomocną w rozwiązywaniu trudności w detekcji kłamstwa wynikającą z różnic 
kulturowych. Pozna rozwiązania wspierające walkę ze stereotypami oraz będzie gotów do prowadzenia 
publicznej debaty w celu szerzenia wiedzy na temat niespójności i stereotypowego sposobu 
postrzegania zachowań niewerbalnych w różnych kulturach świata z uwzględnieniem poszanowania 
etyki i praw człowieka. 
Treści programowe: 

− Teoria różnic kulturowych 

−  Stereotypy i uprzedzenia 

− Analiza wymiarów kultur narodowych 

− Klasyfikacja kultur według ich cech wspólnych 

− Trudności wynikające z różnic kulturowych 

− Prawa człowieka w ujęciu międzynarodowym 

− Profilowanie a prawa człowieka i ochrona danych 

− Etyka profilera 
 
 
 


